Sinop’u ele geçirmişlerdir. Amasya’ya geri dönen Mesut Bey sahibi olduğu

Sinop’u geri almak için destek arayışına girişmiş, ancak aradığı desteği ne

akrabalık bağlarını kurduğu Moğollardan ne de hükmettiği halkından

bulamamıştır. Yapılan Savaşta hayatını kaybetmiştir 700 (1300)147 ve

Kastamonu’ya defnedilmiştir.

Bazı tarihçiler Mesut Beyin ölümüyle Pervane oğullarının sona erdiğini

ifade ediyorsa da bunun doğru olmadığını ve bir yanılgının neticesi olduğu

ortaya koyulmuştur. Amasya tarihinin yazarı Hüseyin Hüsameddinin bu yöndeki

sınırları kendisine ikta olarak verilen Eflậni ve çevresinin dışına taşamamıştır168.

Şemseddin Yaman Candarın ölümünden sonra yerine oğlu Süleyman Paşa

geçmiştir169.

2. 1. Süleyman Paşa Dönemi:

Süleyman Paşa’nın Candaroğulları beyliğinin başına ne zaman geçtiği

kesin olarak bilinmemekle beraber H.709/1309 tarihinden önce beyliğin başına

geçtiği anlaşılmaktadır170. Bu dönemde Şemseddin Yaman Candar’ın ölümünü

fırsat olarak değerlendiren Kastamonu’nun eski hanedanı Muzaffereddin Yavlak

Arslan’ın oğlu Hüsameddin Mahmud Bey Kastamonu üzerine sefer

165 Aksarayi, s. 140.

bir malumat verilmemektedir. Yalnız kesin olarak bilinen Süleyman Beyin Ebu

Said Bahadır Han’ın ölümünden sonra Sinop’ta “Sultanü’l- a’zam” ünvanı ile

kendi ismine para bastırdığı (H.736/ 1335-36)181 dönemde Sinop’la birlikte

Candaroğullarının da tam anlamı ile bağımsızlıklarını elde ettiğidir. Süleman

Bey’in adına Sinop’ta yapılmış olan ve günümüze ulaşan her hangi bir yapıta

rastlanamamıştır. Buradan hareketle Süleyman Beyin Sinop’u oğlu İbrahim

Bey’in yönetimine bıraktıktan sonra buraya gelmediği söylenebilir. Farklı bir

varsayım olarak ta Oğlu İbrahim Bey’le arasının açık olduğu bu yüzden Sinop’a

gelmediği ve oğlunun da babasının adını yaşatacak bir eser inşa ettirmediği

varsayımıdır.

Süleyman Bey’in Ölüm tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Ancak

H.742/1341 tarihinden önce vefat ettiği kesindir. Çünkü Sinop’taki H.742/1341

tarihli Candaroğlu I.İbrahim Bey Camisi inşa kitabesinde yerine gecen oğlu

I.İbrahim Bey hükümdar olarak görülmektedir182.

2. 2. İbrahim Bey Dönemi:

İbrahim Bey’in Candaroğuları Beyliğinin başına hangi tarihte geçtiği kesin

olarak bilinmemektedir. Yukarıda belirttiğimiz gibi İbrahim Bey adına Sinop’ta

inşa edilen caminin kitabesinde ( H.742/1341) İbrahim Bey’in hükümdar olarak

belirtilmesinden hareketle bu tarihten önce beyliğin başına geçtiği kesindir. Bu

konudaki yaykın görüş ise İbrahim Bey’in H.741/1340 tarihinde beyliğin başına

geçtiği kanaatidir183. Mesâlikü’l-Ebsâr’da El-Ömeri İbrahim Beyin babası I.

Süleyman Paşa’ya karşı mücadele vererek beyliğin başına geçtiği belirtilmekte,

ancak bu mücadelenin sebebi zikredilmeden “zikredilmesi lüzum görülmeyen bir

Candaroğlu İsmail Beyin fıkha dair telif etmiş olduğu “Hulviyat-ı Sultani”

mukaddimesinde verilen şecereye dayalı olarak vermektedir195. Anca verilen

bilgiler Yakup Bey’in hükümran Bey olduğunu kesin olarak ortaya koymaktan

uzaktır.

Adil Bey I.İbrahim Bey’in amcası olan Yakup Bey’in oğludur. Adına

bastırmış olduğu paralardan H.746/1345-46 tarihinde beyliğin başına geçtiği

190 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi. nr. 582, s. 271
191 Yücel, Y., a.g.e., s. 67.
192 Hilmi, H., a.g.e., s. 12 ; Ayrıntılı bilgi için bkz. Tarihi eserler bölümü.
193 Tarihi eserler bölümünde ayrıntılı olarak anlatılacaktır.
194 Uzunçarşılı, İ.H., a.g.e., s. 124.
195 Yücel, Y., a.g.e. s. 67; İsmail Bey’in H.876/1471-72 tarihli vakfiyesinde “Şemseddin Yaman
Candar b.Yakup Bey b. Emir Adil b. Bayezid b. İsfendiyar b.İbrahim b. İsmail “ şeklinde bir
şecere verilmektedir. ( Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, nr. 582, s.

Adil Bey döneminde İlhanlılarla olan ilişkilerde Candaroğullarının dolayısı

ile Sinop’un İlhanlı teşkilatına dahil olduklarını görmekteyiz. Dönemin iktisadi

yapısını aydınlatması açısından pek ehemmiyet taşıyan Mazenderan’lı

Abdullah’ın Risâle-i Felekiyye adlı eserinde H.750/1349-50 yıllarına ait bütçe

defterinde Sinop’un İlhanlılara vergi verdiği ve bu bölge vergilerini toplanması ile

ilgili Hoca Necmeddin Cüveyni’nin görevlendirildiği görülmektedir201. Ancak Adil

196 Tevhid, A., a.g.e., s. 386; Galip, İ., Takvim-i Meskukât-ı Selçukiyye, İstanbul, 1309, s.120 ;
Yücel, a.g.e., s.

düzenlenmiş, yapılan savaşta Kötürüm Bayezid yenilerek Sinop’a çekilmiştir216.

Durumdan haberdar olan Bayezid’in diğer oğlu İsfendiyar Bey Sinop’a

gelmiştir217. Süleyman Bey’in Osmanlıların desteği ile Kastamonu’da kendi

bağımsızlığını ilan etmesi ile Candarolları Beyliği resmen ikiye ayrılmış oldu

(H.785/1383)218. Böylece çalışma sahamız olan Sinop Pervaneoğulları

Beyliğinden sonra yeniden beylik merkezi haline dönüşmüştür.

Osmanlı hükümdarı I. Murat Süleyman Paşa’nın Kastamonu’da duruma

hâkim olmasından kısa bir süre sonra ordusu ile Kastamonu’ya gelerek şehri

Süleyman Paşa’nın yeniden

Osmanlılara sığınmasından sonra I. Murat Kastamonu halkının teveccühünü

kazanmış olan Süleyman Paşa’dan yararlanma isteğini artırmıştır220. Yeni

birliklerle Kastamonu üzerine yürüyen Süleyman Paşa babasının da

yaşlılığından yararlanarak Şehri yeniden ele geçirmiştir (H.786/1384). Kötürüm

Bayezid Sinop’a çekilmek zorunda kalmıştır. Bu olay neticesinde Candaroğulları

Beyliği kesin olarak ikiye ayrılmıştır.

Kötürüm Bayezid Sinop’a çekildikten kısa bir süre sonra vefat etmiştir (

H.787/1385). Bayezid’in mezarı Sinop’ta bulunan İsfendiyaroğulları türbesinde

metfundur221.

Kötürüm Bayezid’in Sinop’ta bulunan ve camii kebîr denilen Sultan

Alaüddin camiinin tamirini gerçekleştirdiği tamir kitabesinden anlaşılmaktadır.

Ayrıca Araç kasabasında da bir cami inşa ettirmiştir222.

Yıldırım İsfendiyar Bey’i cezalandırmak istemişse de Kadı Burhaneddin’den

çekindiğinden Kastamonu’dan öteye geçememiştir (H.795/1393)229.

Kadı Burhanneddin’in Akkoyunulu aşireti reisi Kara Yülük Osman Bey

tarafından öldürülmesinden sonra (1398)230, Yıldırım Bayezid’in Anadolu siyasi

birliğini kurma faaliyetlerine hız vermiştir. Bu doğruldu da önce Amasya’yı

sonrasında da Sivas’ı alması sıranın kendisine geleceği endişesine kapılan

gerçekleşmemiştir. II. İbrahim Bey’in Osmanlı hükümdarı II. Murat’ın

kayınpederi ve aynı zamanda eniştesi olduğu göz önüne alınırsa bu dönemde

Osmanlı Devleti ile olan ilişkilerinin de dostane geçtiği sonucuna ulaşıla

bilinir242. II. İbrahim Bey’in Sinop’ta bulunan H.847/1443 tarihli mezar

kitabesinden verilen tarihte Sinop’ta öldüğü anlaşılmaktadır243. Kastamonu’da

bulunan Aktekke imareti İbrahim Bey’e ait olup, adına basılmış olan bir gümüş

sikkesi bulunmaktadır244.

2. 6. İsmail Bey Dönemi:

II. İbrahim Bey’in ölümünden sonra beyliğin başına İbrahim Bey’in büyük

olduğunu ve beyhude yere kan dökülmesinin bir anlamı olmadığını belirtti.

Durumunu değerlendiren İsmail Bey karşı koymanın anlamsız olduğunu görerek

kendisi ve ailesi için teminat verilmesini taleb etti. İstediği teminat kendisine

verildikten sonra Sinop kalesinden çıkarak şehri yeni sahiplerine teslim etti

(H.865/1461)254.

248 Yücel, Y., a.g.e., s. 105.
249 Müneccimbaşı, Sahaifü’l – Ahbar III, s. 31.
250 İ.Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi II, TTK. Yayınları, Ankara, 1988, s. 49.
251 Aşık Paşaoğlu Tarihi, s. 132; Tacü’t-tevârih III, s. 42.
252 Aşık Paşaoğlu Tarihi, s. 132.

mezkûr kubbenin üstünde edâ ederdi”342.

Camide bulunan kitabelerden ilki Süleyman Pervaneye ait olan kitabedir.

Bu kitabe avlunun girişinde bulunan kuzey kapısının üstünde 1x1,5 metre

ebatlarındadır. Altı satır olarak yazılan kitabe Selçuklu neshi ile yazılmış olup

H.666/1267 tarihlidir.

“Peygamberimize ve kendisine rahmet olan Allah’ın senaları olası kumlun

Süleyman nebinin , “Ey Rabbim! İçimde öyle düşünceler uyandır ki, bana, anne

ve babama bahşettiğin nimetler için sana hep şükreden bir kul olayım; ve hep

senin hoşnut olacağın dürüst ve erdemli işler yapıyor olayım; ve beni

Sinop halkının büyük ihtimam gösterdiği Seyyid Bilal türbesi (Resim-6)

Cezayirli Ali Paşa Camisi sol tarafında bulunur. Türbe moloz taş kullanılarak

Resim-6: Seyyid Bilal Türbesi içinden görünüş.

yapılmış ve üzeri bir kubbe ile örtülüdür. Kitabelere göre türbe Emir Tayboğanın

oğlu Beygelmiş tarafından H.679/1280 tarihinde yaptırılmıştır352. Sandukanın

sağ ve sol tarafında boydan boya uzanmış ikişer sadırdan oluşan kitabeler

vardır. Bu kitabeler Selçuklu neshiyle yazılmış olup, 23X190 cm

ebadındadırlar353.

Bu kitabelerden sağ tarafta olanı şöyledir:

351 Ülkütaşır, M. Ş., a.g.m., s. 142.

yardımı ve tam yerinde düşen tevkifatı ile 688 yılı Cemâziyül ahır ayında bu

çeşmeyi yaptırdı”362.

Aslan Çeşmesinin ikinci kitabesi tamir kitabesi olup H.1157/1744

tarihlidir. Bu kitabeden anlaşıldığına göre zikredilen tarihte Çeşme onarımdan

geçmiş, tamiratı yaptıranın da Boyabatlı Durmuş Molla ismindeki bir zat olduğu

görülmektedir363

1. 8. Yukarı Hamam:

Sinop merkezde Alaaddin Camiinin yanında bulunmaktadır. Hamama

Camiye nispetle “Alaaddin Hamamı” da denilir.

yapılmıştır373 ( Resim-9). Bu mescidi Candaroğulları döneminde, H.754/1353

yılında İsmail bin Uslu Bey yaptırmıştır374. Mescit çeşitli dönemlerde tamir

görmüştür. Mescidin doğusunda Fetih Muhammed Baba isminde bir kişinin

mezarı bulunmaktadır. Mescidin ismi bu zata istinaden Fethi Baba Mescidi adını

almıştır.

Resim-9: Fethi Baba Mescidinin kesme taştan inşa edilen önyüzü

10. Ulubey Çeşmesi:

Sinop Cami-i Kebir (Müftü) Mahallesi’nde Ulu Bey Mescidi’nin doğusunda

bulunmaktadır. Çeşmenin batıya bakan yüzünde bulunan kitabesinden bu

çeşmenin Gündüz Oğlu Ulu Bey tarafından H.760/1358 yılında yaptırılmıştır.

Çeşmenin kitabesi 0.50X0.70 cm. ebadında olup dört satırlı girift sülüs yazı ile

yazılmıştır. Kitabe Şöyledir:

”Allah’ı Teâla buyurdu ki; Ey İman edenler Allah’ı çokça zikredin. Ve yine Allah

buyurdu ki Allah’ın mescidlerinde Allah’ın adının zikredilmesini yasaklayandan

12. İsmail Bey (Demirli)Çeşmesi:

İsmail Bey Çeşmesi Sinop’un kuzeyinde bulunan Demirli Mescid

mahallesindedir. Elips şeklindeki kitabesinden çeşmenin H.853/1449 tarihinde

Candar-oğlu İsmail Bey tarafından yaptırılmıştır398. Çeşme kesme taştan 2x2.50

m. ölçüsündedir. Yuvarlak kemerli çeşmenin ayna taşı içerisinde elips şeklinde

kitabe, onun altına da musluk ve yalak eklenmiştir. Çeşmenin bütünü dikdörtgen

kabartma bir kuşakla çevrelenmiştir399.